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[bookmark: _oba1mmnsoi98]МОДЕЛ ЗА ЕВАЛУАЦИЈА
[bookmark: _1l1b6vrc1fgh]Кариерно советување во сајбер безбедност (средни училишта)


ЦЕЛ: Овој прашалник е наменет за ученици од средно образование и служи како алатка за кариерни советници за:
· проценка на интересот за ИТ и сајбер безбедност
· идентификација на лични вредности и мотивација
· проценка на вештини и стил на учење
· утврдување на подготвеност за кариерен развој во оваа област
*Напомена: Резултатите се користат за ориентациско насочување, а не за конечен избор на професија.



📋ДЕЛ 1: ОСНОВНИ ИНФОРМАЦИИ
Име и презиме: __________________________
Возраст: ______
Клас / година: ______
Насока:______
Училиште: __________________________
Датум: __________________________

🧭ДЕЛ 2: КАРИЕРНА ОРИЕНТАЦИЈА
2.1 Како се чувствуваш во врска со твојата иднина?
☐ Не знам каква кариера да изберам
☐ Имам некоја идеја, но не сум сигурен/а
☐ Имам јасна насока
☐ Веќе имам конкретен план

2.2 Која е главната причина што бараш кариерно советување?
☐ Неодлучност
☐ Интерес за ИТ/сајбер безбедност
☐ Проверка дали оваа област е за мене
☐ Друго: ________________________

💡ДЕЛ 3: ИНТЕРЕСИ
(Оцени од 1 до 5: 1 = воопшто не, 5 = многу)

	Област
	Оцена

	Технологија и компјутери
	1   2   3   4   5

	Сајбер безбедност
	1   2   3   4   5

	Програмирање
	1   2   3   4   5

	Решавање проблеми
	1   2   3   4   5

	Анализа и истражување
	1   2   3   4   5

	Практична работа (проекти)
	1   2   3   4   5















⚖️ДЕЛ 4: ВРЕДНОСТИ И МОТИВАЦИЈА
(1 = малку важно, 5 = многу важно)
	Вредност
	Оцена

	Континуирано учење и развој
	1   2   3   4   5

	Креативност и решавање проблеми
	1   2   3   4   5

	Стабилност и сигурност
	1   2   3   4   5

	Добра плата
	1   2   3   4   5

	Баланс работа–живот
	1   2   3   4   5

	Работа што има општествено значење
	1   2   3   4   5



Наведи 3 вредности што ти се најважни:
1. 
2. 
3. 

🧠ДЕЛ 5: СТИЛ НА УЧЕЊЕ И РАБОТА

5.1 Како најчесто работиш?
☐ Самостојно
☐ Во тим
☐ Комбинирано

5.2 Кога учиш нешто ново:
☐ Брзо учам и применувам
☐ Ми треба време, но учам
☐ Ми е тешко да започнам
☐ Губам мотивација

5.3 Кога се соочуваш со тежок проблем:
☐ Истражувам и пробувам решенија
☐ Барам помош
☐ Се обесхрабрувам
☐ Се откажувам

🧩ДЕЛ 6: ОПШТИ ВЕШТИНИ
(1 = ниско, 5 = високо)

	Вештина
	Оцена

	Комуникација
	1 2 3 4 5

	Тимска работа
	1 2 3 4 5

	Решавање проблеми
	1 2 3 4 5

	Критичко размислување
	1 2 3 4 5

	Донесување одлуки
	1 2 3 4 5

	Справување со стрес
	1 2 3 4 5




💻 ДЕЛ 7: ТЕХНИЧКИ ИНТЕРЕСИ И СПОСОБНОСТИ
(1 = ниско, 5 = високо)
	Активност
	Интерес
	Способност

	Работа со компјутери
	1–5
	1–5

	Решавање технички проблеми
	1–5
	1–5

	Анализа и истражување
	1–5
	1–5

	Програмирање
	1–5
	1–5

	Сајбер безбедност
	1–5
	1–5

	Практични проекти
	1–5
	1–5




🔐 ДЕЛ 8: МОТИВАЦИЈА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ
8.1 Што те привлекува? (можеш да избереш повеќе)
☐ Техничка работа
☐ Решавање сложени проблеми
☐ Заштита на луѓе и системи
☐ Добра плата
☐ Континуирано учење
☐ Модерна професија
☐ Не сум сигурен/а

8.2 Дали сакаш да имаш одговорност за безбедност на системи?
☐ Да, тоа ме мотивира
☐ Да, но ме загрижува
☐ Не сум сигурен/а

🧍 ДЕЛ 9: САМОРЕФЛЕКСИЈА
9.1 Кога работиш со технологија:
☐ Се чувствувам мотивирано
☐ Ми е интересно
☐ Ми е тешко
☐ Немам искуство

9.2. Што те прави среќен/а и исполнет/а?

Дали тоа е поврзано со технологија?
☐ Да ☐ Делумно ☐ Не

⚠️ ДЕЛ 10: СТРАВОВИ И БАРИЕРИ
10.1 Што те спречува да ја избереш оваа кариера?
☐ Немам доволно знаење
☐ Немам доволно способности
☐ Се плашам дека е премногу тешко
☐ Се плашам од стрес
☐ Не сум сигурен/а
☐ Нема пречки

🚀 ДЕЛ 11: ПОДГОТВЕНОСТ
Дали си подготвен/а:
За студии (3–4 години)? ☐ Да ☐ Не 
За дополнителни обуки? ☐ Да ☐ Не
За интензивно учење? ☐ Да ☐ Не

🔮 ДЕЛ 12: ВИЗИЈА ЗА ИДНИНАТА
Каде се гледаш за 5 години? Што би работел/а?

🤝 ДЕЛ 13: МЕНТОРСТВО
13.1 Дали би сакал/а ментор?
☐ Да 
☐ Не
☐ Можеби 

13.2 Ако да, за што точно ти е потребна поддршка?
☐ повеќе информации 
☐ поврзување со компании 
☐ упатување за работа 
☐ од каде да почнам со учење 
☐ практикантство 
☐Друго:



Споредба на овој модел со БИПО алатката 

	Критериум
	БИПО (Батерија за професионална ориентација)
	Cyber-Ready модел 

	Тип на инструмент
	Стандарден психолошки тест
	Практична алатка за кариерно насочување

	Фокус
	Општа професионална ориентација
	Специфично: ИТ и сајбер безбедност

	Теоретска основа
	Психометрија + Holland RIASEC
	Применета кариерна логика + пазар на труд

	Што мери?
	Интереси, способности, личност
	Интереси, вештини, мотивација + техничка ориентација

	Резултат
	Генерален профил (пр. аналитичен, социјален)
	Конкретна насока (пр. Cyber Analyst, Ethical Hacker)

	Поврзаност со професии
	Индиректна
	Директна (јасни профили)

	Поврзаност со пазар на труд
	Ограничена
	Висока (усогласен со ИТ индустрија)

	Разбирање за ученици
	Средно (апстрактно)
	Високо (конкретно и разбирливо)

	Улога на советникот
	Интерпретација на тест
	Водење + препорака + план

	Флексибилност
	Фиксен инструмент
	Прилагодлив (може да се развива)

	Дигитална интеграција
	Ограничена
	Висока (Cyber-Ready платформа)

	Менторство и follow-up
	Не е вклучено
	Вклучено како дел од моделот



































[bookmark: _uv1mnbfmfftu]🧾 БЕЛЕШКИ ОД КАРИЕРНИОТ СОВЕТНИК
(пополнува само советникот)
[bookmark: _7a0u56jr1atw]🎯 Кариерна насока
Примарна препорачана насока: __________________________
Секундарна насока: __________________________

[bookmark: _m7lmpm7uquv2]📊 Ниво на подготвеност
☐ Почетно
☐ Средно
☐ Напредно

[bookmark: _y3esm0ke7bag]🛠️ Препорачани чекори
☐ Менторство
☐ Курс / обука
☐ Практична работа / проектна задача
☐ Учество на настан / Job Fair
☐ Разговор со родител
☐ Разговор со професор по информатика 
☐ Психолошка поддршка
☐ Разговор/менторство со сајбер експерт/ка
☐ Посета на работно место (job shadowing)
[bookmark: _bq1s24i0oj8s]📝 КЛУЧНИ ЗАБЕЛЕШКИ НА СОВЕТНИКОТ
(квалитативна проценка – многу важно)
· Главни силни страни на ученикот:

· Потенцијални области за развој:

· Ниво на самодоверба во однос на избор на професија/занимање:
 ☐ Ниско ☐ Средно ☐ Високо

· [bookmark: _ue9ect7500bs]Однос кон учење и предизвици поврзани со IT:
 ☐ Проактивен ☐ Потребна поддршка ☐ Пасивен

🧠 ПСИХОЛОШКИ И МОТИВАЦИСКИ ФАКТОРИ
· Дали ученикот покажува:
 ☐ Страв од неуспех
 ☐ Несигурност
 ☐ Висока мотивација
 ☐ Надворешна мотивација (плата, статус)
 ☐ Внатрешна мотивација (интерес, љубопитност)

· Дополнителна забелешка:


[bookmark: _lqwul9ijv5t4]🔎 ИНТЕРПРЕТАЦИЈА НА РЕЗУЛТАТОТ
(кратко објаснување за ученикот)
Ученикот покажува:
☐ Јасен интерес и потенцијал
☐ Потенцијал со потреба од насочување
☐ Почетна заинтересираност 
☐ потребно дополнително истражување - закажи следен термин
Кратка интерпретација:

[bookmark: _f2bb0pb3qgqs]📅 ПЛАН ЗА СЛЕДЕЊЕ
(ова го прави инструментот „професионален“)
Договорени следни чекори со ученикот:
1. 
2. 
3. 
📆 Датум за следна средба: __________________
[bookmark: _fgap75y1k4m6]💬 ЗАБЕЛЕШКА ЗА КОМУНИКАЦИЈА СО РОДИТЕЛ / УЧИЛИШТЕ (опционално)
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